
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N.  ______  del     __    /   __  /     ____ 

 
 

OGGETTO:  Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 a CONRAD ELECTRONIC ITALIA 

SRL di n. 30 cellulari. Spesa complessiva € 6.467,10 oltre IVA di legge. 

Progetto AMMTEC2. 

 

                       CIG: ZDE2DAD418 

   

 

   Area dei Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

Dr. Cristiano Calledda 
 

 

 

Responsabile 

Funzioni 
Dr. Gianfranco Bussalai  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Utente
Font monospazio
145                        24           07         2020



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la 

riforma del sistema sanitario regionale;  

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i 

compiti e gli Organi di governo; 

VISTA la Legge Regionale n.17/2016 “Istituzione dell'Azienda per la tutela della salute (ATS) 

e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 

regionale” che modifica la legge regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale si è 

provveduto ad istituire l'Azienda regionale dell'emergenza e urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 

conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio 

dell’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione 

definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 

Direttore Amministrativo e n. 291 del 31/12/2019 di nomina del Direttore Sanitario; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019; 

VISTA la Deliberazione n. 31 del 13/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è 

assegnato all’area sistemi Informativi e Reti Tecnologiche in qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020, approvato con 

Deliberazione DG n. 95 del 13/12/2018, che prevede tra i progetti strategici la 

“Realizzazione, gestione e manutenzione del sistema di Emergenza-Urgenza regione 

Sardegna”; 

DATO ATTO che con deliberazioni DGR n. 7/51 del 12/02/2019, DGR n. 22/21 del 

20/06/2019 e DGR n. 48/19 del 29/11/2019 (rimodulazione) è stato approvato in via 

definitiva il programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento 

tecnologico per il triennio 2019-2021, che conferma gli interventi programmati tra cui 

quello di cui al progetto in narrativa; 

CONSIDERATO 

- che una parte del progetto riguarda la gestione informatizzata degli interventi del 

servizio 118 effettuato dai soggetti convenzionati e altri mezzi di soccorso; 



     
 

Pagina  3 di 5   

- che il progetto prevede la fornitura ai mezzi di soccorso 118 di specifiche 

apparecchiature volte a favorire le comunicazioni con le centrali operative; 

- che sono stati già acquisiti a valere sul progetto n. 200 terminali mobili per le 

comunicazioni dei mezzi di soccorso con le Centrali Operative; 

VALUTATO CHE 

- si è rilevata la necessità di integrare le forniture già effettuate con l’acquisizione di 

telefoni di particolare robustezza, per uso operativo all’interno delle ambulanze 

medicalizzate 118 e degli elicotteri; 

- i telefoni disponibili nella convenzione Consip “Telefonia mobile 7” non rispondano 

alle caratteristiche richieste per l’uso operativo ipotizzato, non disponendo di 

adeguato grado di protezione e altre caratteristiche di robustezza richieste; 

- è stato individuato come rispondente alle caratteristiche richieste, con grado di 

protezione IP68, batteria di lunga durata e corpo rinforzato il modello “CATERPILLAR 

CAT S31”, che si giudica idoneo per l’uso operativo nei mezzi di soccorso; 

- si è proceduto ad effettuare un’indagine conoscitiva sul Mercato Elettronico della 

PA (MEPA) relativamente al detto prodotto “CATERPILLAR CAT S31”; 

VALUTATO altresì che la suddetta acquisizione riveste carattere di particolare necessità al 

fine di colmare il fabbisogno dei beni in oggetto per consentire l’immediato utilizzo da 

parte degli operatori degli automezzi, in particolare delle ambulanze medicalizzate; 

DATO ATTO che si tratta di acquisti che afferiscono all’intervento “NUE 112, 118 e Logistica 

Sanitaria” nella parte di progetto “Sistema informativo mezzi di soccorso 118 su gomma - 

N.P. 4” degli investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il 

triennio 2019-2021 di cui alle assegnazioni in conto capitale previste dalle Deliberazioni 

DGR n. 7/51 del 12/02/2019 e DGR n. 22/21 del 20/06/2019 (progetto AMMTEC2); 

VISTO l’articolo 32, Fasi delle procedure di affidamento, comma 2, del D. Lgs 18 aprile 

2016, n. 50, il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre”; 

 

DATO ATTO  

- che a seguito della suddetta indagine conoscitiva su MEPA è stato generato un 

Ordine Diretto di Acquisto n. 5608597 alla Ditta CONRAD ELECTRONIC ITALIA SRL 

(P.IVA. 02778790218) in quanto fornitore del sopraindicato prodotto necessario alle 

attività di competenza che propone il prezzo più basso tra quelli rilevati; 

- che per la fornitura di n. 30 cellulari CATERPILLAR CAT S31, l’ordine prevede un 

importo pari a € 6.467,10 oltre IVA 22% per un importo totale di € 7.889,86, ritenuto 

congruo; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 comma 2, lettera a) che consente di procedere ad 

affidamento diretto fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO che, stante l’indifferibilità di procedere con l’affidamento di che trattasi e 

dell’esiguità dell’importo, considerato che al momento dell’estensione del presente 



     
 

Pagina  4 di 5   

provvedimento non risultano ancora conclusi i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, si 

procederà all’affidamento sub condizione dell’esito dei controlli ex lege; 

PRESO ATTO che la ditta CONRAD ELECTRONIC ITALIA SRL ha dichiarato, sotto la propria 

responsabilità, il possesso dei requisiti, la regolarità previdenziale, fiscale e l’insussistenza di 

cause ostative e di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  

VISTO l’art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le 

proprie specifiche competenze ai sensi del D. Lgs.  502 /1992; 

 

Per le motivazioni sopra riportate:  

 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

• di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 la fornitura di n. 30 cellulari CATERPILLAR CAT S31 alla ditta 

CONRAD ELECTRONIC ITALIA SRL con sede in VIA CAVOUR 23/C, 39100, 

BOLZANO/BOZEN (BZ)- (P.IVA. 02778790218), per un importo pari a € 6.467,10 oltre 

l’IVA nella misura del 22% e per un importo totale di € 7.889,86 – CIG: ZDE2DAD418 

– progetto AMMTEC2;  

• di dare atto che, stante l’urgenza di procedere con l’affidamento di che trattasi, 

considerato che al momento dell’estensione del presente provvedimento non 

risultano ancora conclusi i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, si procederà 

all’affidamento sub condizione dell’esito dei controlli ex lege; 

• di dare atto, altresì, che il complessivo onere, derivante dal presente 

provvedimento, è quantificato in € 7.889,86 (di cui € 1.422,76,00 per IVA al 22%) ed 

imputato al bilancio dell’esercizio anno 2020, come di seguito indicato: 

 

Ufficio 

autorizzativo 
UA_INFO UFFICIO AUTORIZZAZIONI SISTEMI INFORMATIVI 

Macro 

Autorizzazione 
5  

MACRO INVESTIMENTI CONTRIBUTI C/CAPITALE 

(delibere RAS n. 48/19 del 29/11/2019, NU 112 e 

Logistica Sanitaria: sistema informativo mezzi di 

soccorso 118 su gomma) 

Conto A102020701 Macchine d'ufficio elettroniche 

Centro di Costo SAN0199 Costi comuni Centrale Operativa e Servizio 118 

Importo IVA 

inclusa 
€ 7.889,86 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

• di demandare all’Area Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche la liquidazione delle 

spese che derivano dal presente atto; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia.  

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo          Il Direttore Sanitario 

 (Dr. Angelo Maria Serusi)                           (Dr. Marcello Acciaro) 

           

 

 

       Il Direttore Generale 

         (Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni Dr. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott. ssa  

 

 

Utente
Font monospazio
24   07   2020      08   08   2020


		2020-07-21T11:57:38+0200
	BUSSALAI GIANFRANCO


		2020-07-22T12:14:48+0200
	CALLEDDA CRISTIANO


		2020-07-23T17:11:14+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2020-07-23T17:12:35+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2020-07-23T17:13:32+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2020-07-23T17:15:13+0200
	ENNE TIZIANA




